РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГЛАВЫ ЕСИПЛЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КОЛЬЧУГИНСКОГО РАЙОНА ВЛАДИМРСКОЙ ОБЛАСТИ

От  02.06.2011                                                                                                             № 20
Об утверждении целевой программы

«Сохранение и реконструкция военно-мемориальных

 объектов в Есиплевском сельском поселении на

2011-2015 гг.»

  В  целях   реализации Федерального   закона   от   14.01.1993 г.   № 4292-1

  «Об увековечении памяти погибших при защите Отечества»,  согласно  Уставу муниципального образования   Есиплевское   сельское  поселение   Кольчугинского    района  Владимирской области
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить  целевую Программу «Сохранение и реконструкция военно-мемориальных  объектов в Есиплевском сельском поселении на 2011-2015 гг.»   (прилагается).

2.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.
Глава сельского поселения                                                                    Т.Е.Артемьева
Приложение
к постановлению главы

сельского поселения
от 02.06.2011  №20

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
« СОХРАНЕНИЕ И  РЕКОНСТРУКЦИЯ ВОЕННО-МЕМОРИАЛЬНЫХ ОБЪЕКТОВ В ЕСИПЛЕВСКОМ СЕЛЬСКОМ ПОСЕЛЕНИИ НА 2011-2015 ГОДЫ».

I. ПАСПОРТ

муниципальной целевой программы

 «Сохранение и реконструкция военно-мемориальных  объектов в Есиплевском сельском поселении на 2011-2015 гг.»
	Наименование
Программы
	Муниципальная целевая программа  «Сохранение и реконструкция военно-мемориальных  объектов в Есиплевском сельском поселении на 2011-2015 гг.»   (далее – Программа).

	Основание для разработки Программы

	 - Закон Российской Федерации от 14 января 1993 года № 4292-1 «Об увековечении памяти погибших при защите Отечества»;
- Закон Российской Федерации от 19 мая 1995 года № 80-ФЗ «Об увековечении Победы советского народа  в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг.».

	Заказчик Программы
	Глава  Есиплевского сельского поселения.

	Основной разработчик

Программы
	Администрация Есиплевского сельского поселения

	Цели Программы
	·  приведение в надлежащее состояние воинских захоронений, братских могил, памятников и памятных знаков на территории Есиплевского сельского поселения.

	Основные задачи
Программы
	 - проведение косметического и капитального ремонта воинских захоронений, братских могил, памятников и памятных знаков на территории Есиплевского сельского поселения;
- благоустройство территорий воинских захоронений, братских могил, памятников и памятных знаков.

	Исполнители мероприятий Программы
	 Администрация Есиплевского сельского поселения

	Сроки реализации
Программы
	2011-2015 годы

	Объемы и источники
финансирования
	Объем финансирования Программы  планируется осуществлять за счет средств федерального,местного бюджета. Сумма планируемых расходов на финансирование Программы составит:

 2011 г. – 48 тыс. рублей;

2012 г. – 48 тыс. рублей;
2013 г.- 43 тыс. рублей;

2014 г. – 43 тыс. рублей;

2015 г. – 33 тыс. рублей.

	Ожидаемые конечные  результаты реализации Программы
	·  - комплексное решение проблем, связанных  с благоустройством братских могил, воинских захоронений, памятников и памятных знаков на территории поселения;
· совершенствование работы по увеличению памяти граждан, погибших при  исполнении воинского долга в годы Великой Отечественной войны 1941-1945 гг. и во время других вооруженных конфликтов;
· активизация работы по патриотическому воспитанию детей и молодежи поселения.

	Контроль за исполнением Программы
	- Глава поселения.

Разделы Программы.

1. Содержание проблемы и обоснование её решения.

     В годы  Великой Отечественной войны из Владимирской области на фронт ушли около 280 тысяч наших земляков. 130 тысяч из них погибли. Их имена увековечены в мемориальных объектах Владимирской области. В настоящее время в поселении находится 5 военно-мемориальных объекта, в которых захоронено 2 солдата и около 70 % объектов требуют капитального и текущего ремонта.

Компенсация расходов, связанных с изготовлением и установкой надгробий умершим (погибшим) после 12 июня 1990 года ветеранам Великой Отечественной войны, осуществляется за счет средств Министерства обороны Российской Федерации. Остальные мемориальные сооружения: надгробия, памятники, стелы, обелиски, элементы находятся в ненадлежащем состоянии. Сооружения, выполненные из гипса, цемента, бетона обветшали.  Кроме того, практика шефской помощи школы, коллективного хозяйства частично прекращена в связи с ликвидацией субъектов или их недостаточным финансированием. Расходы на восстановление, косметический и капитальный ремонт, замену плит с указанными на них  фамилиями требуют значительных финансовых затрат. Из-за значительного количества  военно- мемориальных объектов органы местного самоуправления имеют ограниченные возможности по изысканию денежных средств на их содержание и обеспечение сохранности.
В рамках этой целевой программы, планируется обеспечить паспортизацию всех воинских захоронений на территории поселения, провести их ремонт и реставрацию. Реализация мероприятий Программы потребует консолидации в работе органов местного самоуправления, органов исполнительной власти области, федеральных органов исполнительной власти и общественных организаций.

Основные программные мероприятия.
	Наименование мероприятия
	Срок реализации
	исполнители
	Объем финансирования

тыс.руб.
	В том числе по бюджетам

	Федеральный  бюджет тыс.руб.
	Областной бюджет, тыс.руб
	Муниципальный бюджет, тыс.руб.
	Внебюджетные источники, тыс.руб.

	Паспортизация мемориальных объектов -5 памятников
	2011г.
	администрация
	48
	45
	-
	3
	-

	Косметический ремонт обелисков в д. Барыкино, д.Огибка
	2012г.
	администрация
	48
	45
	-
	3
	-

	Благоустройство и косметический ремонт обелиска с.Есиплево
	2013г.
	администрация
	43
	40
	-
	3
	-

	Благоустройство и косметический ремонт   индивидуальных могил воинов в д.Копылки
	2014г.
	администрация
	43
	40
	-
	3
	-

	Благоустройство и косметический ремонт обелиска с.Новобусино
	2015г.
	администрация
	33
	30
	-
	3
	-

                   Глава Есиплевского сельского поселения                                                                                            Т.Е. Артемьева